

No. 79

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk. 900
Miesięcznie " 350
za roznośnienie
50 mk. miesięcznie
Z przes. poczt.
Kwartalnie mk. 1.00
Miesięcznie " 400
poza Łodzią egz. 16

w Ameryce

dolara miesięcznie

Konto Pocztow. Kasy
Oszczędności 60.594.
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgoda i praca!

KALENDARZYK

19 N Józefa Obl. NMP
20 P Wolframa B.
21 W Benedykta Op.
22 S Katarzyny
23 C Katarzyny Kr. Szw.
24 P + Marka i Tym.
25 S Zwiast. N M P

REDAKCJA

w ŁODZI

Al, Kościuszki 41
TELEFON 28.

ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek, 20 marca 1922 roku

Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50%
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada.

O k o ł o

250 klaczy i wałachów

(przeważnie ciężkiego typu) sprzedawać będzie w drodze przetargu publicznego
WARSZAWSKI URZĄD WOJEWODZKI.
Konie ciężkiego typu sprzedawane będą nietylko rolnikom, lecz przemysłowcom, kupcom i t. d., z wyjątkiem jedynie zawodowych handlarzy koni, **dn. 21, 22, 23 i 24 marca od godz. 10-ej rano w Warszawie przy ul. Litewskiej No 3 (Nowy Tattersall.)** 816B

Przed wielką próbą uzdrowienia Europy.

Dalszy ciąg umizgów bolszewików.

Paryż 19 (wł.) Cziczern wystąpił do Poincarego note, w której przedstawia swój punkt widzenia na konferencję genueńską, oraz wyraża przekonanie, że doprowadzi ona do porozumienia między Rosją a rządami burżuazyjnymi pomimo różnicy przekonań.

Nota prostuje w końcu błędne jakoby wiadomości, rozsiewane przez prasę państw zachodnich o Rosji sowieckiej i zarzuca ich insperację czynnikom urzędowym. Na dowód swych twierdzeń wylicza Cziczern szereg „ulepszeń“ wprowadzonych już przez sowiety w Rosji (S) (2)

Paryż 19 (wł.) Prasa francuska zapatruje się sceptycznie na wywody Cziczerna, obwiniając sowiety o zupełne zniszczenie Rosji Bolszewicy powinni się cieszyć, że państwa zachodnie chcą się z nimi porozumieć, pisze „Temps“ (2)

Sowiety chcą narady w Moskwie.

(wp.) Dn. 17 b. m. po zamknięciu obrad zjazdu państw bałtyckich otrzymał rząd polski zaproszenie z Moskwy, na nową naradę państw bałtyckich także w dniu 22 b. m. Udział w tym zjeździe miałyby wziąć Polska, Finlandja, Estonia, Łotwa i Litwa.

Wedle doniesień „Rzeczypospolitej“, przedstawiciel sowietów w Warszawie p. Oboleński

tłumaczy zaproszenie tem, że Rosja pragnie wziąć czynny udział w sprawie porozumienia ze wszystkimi państwami bałtyckimi przed konferencją genueńską.

Rząd sowiecki, uważa odbudowę gospodarczą wschodniej Europy za niemożliwą bez poprzedniego uzgodnienia polityki Rosji i państw bałtyckich, które są i nadal związane ze sobą pod względem gospodarczym. Bliskość daty proponowanej narady tłumaczy p. Oboleński rychem rozpoczęciem się obrad w Genewie (10 kwietnia).

Ponieważ wyjazd osobnych delegacji do Moskwy w proponowanym terminie jest niemożliwy, rządy państw bałtyckich polecają zapewne swoim przedstawicielom w Moskwie, odbycie narady z przedstawicielami rządu sowietów. (S) (5)

Paryż 19 (wł.) Jutro rozpoczyna się w Londynie narady rzeczoznawców francuskich angielskich, włoskich belgijskich i japońskich Niemcy wezmą w tych naradach udział niurzędowy. (S) (2)

Rzym 19 (wł.)—Rząd włoski czyni gorączkowe przygotowania do konferencji genueńskiej. Przewodnictwo obrad obejmie prawdopodobnie premier włoski p. de Facta. Konferencja potrwa zapewne cały miesiąc. (S) 2

Polska, Wilno i Kowno.

Rady wileńskie nie ustępują

Donoszą nam z Wilna. Ogólne zebranie Rad Ludowych uchwaliło następującą rezolucję:

- 1) Klub Związku Rad Ludowych stwierdza, iż z zasadniczego dążenia Rad do wcielenia Wileńszczyzny do Polski bez zaszczerzanego wpływu stanowcze zwalczenie wszelkiej odrębności politycznej Ziemi Wileńskiej, więc i autonomji.
- 2) Klub z zalem stwierdza, iż Delegacji

Wileńskiej przedłożono do podpisania akt, którego treści poprzednio delegacja nie znała, a który zakomunikowano Komisji Zagranicznej Sejmu warszawskiego oraz opublikowano w prasie zaledwie na kilka godzin przed zebraniem się Rządu i Delegacji.

3) Klub wyraża obawę, iż rezultatem podpisania aktu przez połowę posłów i nchylenie się od podpisu pozostałych może być niezakończenie sprawy wileńskiej obecnie. (2)

Karygodne zwlekanie.

Zakończeniem sprawy wileńskiej żywo interesują się sfery polityczno sejmowe. Narazie snują się projekty, aby Sejm w dniach najbliższych uchwalił tekst aktu, zaaprobowanego w swoim czasie przez komisję spr. zagranicznych. Miałyby to być załatwienie sprawy oczywiście wbrew woli i intencjom rządu p. Penikowskiego.

Projekty te nie znajdują jednak w Sejmie większości, natomiast zaczyna przeważać koncepcja centrowa, mająca poparcie lewicy, aby Sejm na jednym z najbliższych posiedzeń ratyfikował „akt“, podpisany przez 10 delegatów wileńskich; Sejm mógłby przy tej okazji uchwalać rezolucje wedle upodobania.

Podobno takie załatwienie sporu uważa za najbardziej odpowiednie p. Skulski, który, jak mówią, konferował już w tej mierze z premierem, p. Penikowskim i min. spraw zagranicznych, p. Skirmunttem.

Zdaje się, na koncepcję powyższą rząd byłby skłonny pójść, zwłaszcza, że czynny udział p. Skulskiego zapewniłby jej w Sejmie większość. Trudność polegałaby na tem, że, podobno p. Skulski domaga się przeprowadzenia ratyfikacji w Sejmie jeszcze przed ekspozycją rządową, zapowiedzianą na wtorek. Sprawa jest nagląca o tyle, że wobec mającego nastąpić 23 b. m. wyjazdu ministra spraw zagranicznych do Paryża i Londynu, a następnie na konferencję genueńską, — przeprowadzenie „Aktu“ wileńskiego przez Izbę musiałoby być odroczone na kilka tygodni. (5)

O zniesienie pasa neutralnego.

P. Minister spraw zagranicznych Skirmunt wystąpił do litewskiego ministra spraw zagranicznych Jurgutisa note, w której, uważając, że ludność pasów neutralnych w okęgach Suwałk i Wilna nie może nadal pozostawać w warunkach niedopuszczalnej izolacji i bez władzy, odpowiedzialnej za jej bezpieczeństwo i powołując się na pogląd, wyrażony przez Radę Ligi Narodów dnia 13 stycznia 1922 roku, co do pożądanego prowizorycznego podziału pasa neutralnego, proponuje rządowi litewskiemu nawiązanie rokowań, celem zastąpienia obecnych pasów neutralnych w rejonie Suwałk i Wilna przez prowizoryczną linię demarkacyjną.

Proszę przyjąć, Panie Ministrze, wyrazy mego głębokiego szacunku, (—) Skirmunt Minister Spraw Zagranicznych. (2)

Czy tylko omawiany!

(wp) Na dzisiejszym posiedzeniu Rady ministrów omawiany będzie sposób ostatecznego załatwienia sprawy wileńskiej. (2)

Rola Polski w odbudowie Rosji.

Ingerencja państw obcych, pisze Przegląd Przem. Handlowy, przejawić się może w postaci trzech czynników, kapitału inwestycyjnego, handlu wymiennego i pracy.

Mówić poważnie o wywozie kapitału polskiego do Rosji nie można. Nie możemy bowiem odbudowywać własnymi kapitałami zniszczonej Rosji wtedy, kiedy o pustoszone przez wojnę tereny polskie nie powstały jeszcze z perzyn i nie mogą doczekać się odbudowy właśnie dla braku kapitału. Błędem jest ogólnie u nas rozpowszechnione zdanie, jakoby polacy w Rosji reprezentowali stan posiadania. Z wyjątkiem Ukrainy, która należała kiedyś do Rzeczypospolitej i gdzie zostało sporo polskich cukrowni, gorzelni, znikomą była ilość polaków, przedstawicieli kapitału.

Inteligencja polska zajmowała w przemyśle rosyjskim wybitne stanowiska, lecz tylko w charakterze najemników obcego kapitału, czyli reprezentowała pracę.

Obecnie jednak nie możemy oddać na usługi Rosji najzdolniejszych i najenergiczniejszych naszych sił. Mamy wprawdzie za dużo fachowców w stosunku do zapotrzebowania chwili obecnej, jeżeli jednak chodzi o zapotrzebowanie nie do całkowitej odbudowy kraju, nie mamy nadmiaru sił intelektualnych. Odplyw ich do Rosji i pozostawienie w kraju sił miernych, byłby dotkliwą dla nas stratą.

Pozostaje nam więc handel. Widoki dla naszego wywozu w porównaniu do przedwojennych, zmieniły się na gorsze. Oddzieliła nas od Rosji granica celna i mamy niebezpiecznych konkurentów na Zachodzie, zwłaszcza w Niemczech, którzy wytwarzają taniej od nas i mają zdolność przystosowania się do wszelkich warunków.

Głównym więc zadaniem obecnym Polski powinno być wyzyskanie położeń geograficznych kraju dla handlu tranzytowego. W tym kierunku więc należy kierować wysiłki, należy uczynić ten naturalny trakt między Wschodem a Zachodem jak najdogodniejszym dla naszych sąsiadów, aby w ten sposób uzależnić ich poniekąd od siebie.

Polska może odegrać również ważną rolę w odbudowie pogranicznego rolnictwa rosyjskiego przez dostarczanie mu nasion, maszyn rolniczych i. t. d. (8) (S)

Ad calendas graecas.

ZNOW ZWŁOKA W PRZEJĘCIU G. ŚLASKA.

GENEWA 18 marca. W kołach Rady Ligi Narodów pojawiło się mniemanie, że wobec przewlekania rokowań górnośląskich w Genewie, przejęcie G. Śląska przez Polskę i Niemcy będzie mogło nastąpić dopiero w po-

łowie czerwca. Ten termin też bierze podobno pod uwagę projekt zarządzenia Komisji Międzynarodowej w Opolu w sprawie oddania G. Śląska, jaki adiutant gen. Leronda przywiózł do Paryża do Rady Ambasadorów.

Trudno uwierzyć a jednak...

Ze źródła niezwykle poważnego dowiadujemy się „Przegląd Wieczorny”, że szereg bardzo poważnych domów bankowych, przemysłowców i kupców usiłuje prowadzić niesłychanie nieuczciwe w stosunku do Polski i Francji interesy na Górnym Śląsku. Proponują oni mianowicie firmom i kapitalistom niemieckim zawieranie fikcyjnych kontraktów spółek, na zasadzie których właściwe przedsiębiorstwa mają się stawać firmami polskimi, by na tej zasadzie zyskiwać pełne upra-

wnienie i przywileje dla owych firm niemieckich, które i nadal całkowicie niemieckimi pozostają. Oczywiście polscy „rycerze przemysłu” tranzakcje te proponujący, żądają dla siebie sutego wynagrodzenia. Niemcy przyjmują je bezzwłocznie w oryginałach posłowi francuskiemu w Berlinie, jako dowód nieuczciwości polskich kupców i przemysłowców wobec Francji.

KRONIKA

Kanalizacja i wodociągi.

Ponieważ wykonanie projektu inż. Lindley'a obecnie z powodu braku środków materialnych jest niemożliwym do wykonania, magistrat przystąpił do robót kanalizacyjnych podług planu bardziej przystępnego.

Plan ten polega na skanalizowaniu śródmieścia, które jest najbardziej zaludnione, gdyż posiada 100.000 mieszkańców. Przestrzeń mająca ulegć skanalizowaniu zawarta jest między ulicami Anny, Kilińskiego, Konstancynowska i Ludwiki.

Koszt skanalizowania powyższej przestrzeni wyniesie 2 miljarde marek.

Aby zachęcić finansistów do wzięcia udziału w budowie kanalizacji; magistrat wyasygnował 100 milionów marek na rozpoczęcie robót. Rozpisano już konkurs na budowę domku administracyjnego i szopy za miastem za koleją kaliską przy ulicy Karolewskiej.

W ciągu roku bieżącego mimo późnego rozpoczęcia robót, oraz braku materiału będzie ukończony kolektor długości 1 kilometra. Za-

cała sieć kanalizacyjna będzie oddana do użytku publicznego za 5 lat, zależnie od środków materialnych.

Wodociągi również obsługiwać będą z początku tylko śródmieście, gdyż koszt budowy ich podg. projektu inż. Lindley'a wynosiłby 15 miliardów marek. Wodę będzie się czerpać ze studni artezyjskiej, która stanie na terenie wolnej gazowni miejskiej na Rokiczu.

Koszta budowy wodociągów według zmniejszonego planu wyniosą 1 miliard mk. zaś na początek magistrat wyasygnował 100 milionów marek.

Roboty zostaną natychmiast rozpoczęte. (2)

— W sprawie 8 io godzinnego dnia pracy.

(p) W niedzielę dnia 26 marca odbędzie się w teatrze „Scala” wiec pracowników handlowych, zwołany przez międzywiązkową Komisję Pracowniczą, reprezentującą wszystkie istniejące w Łodzi związki i stowarzyszenia pracowników handlowych dla wyświetlenia sytuacji w związku uchwałą przez sejm nowelą, zezwalającą na przedłużenie czasu otwarcia sklepów do 10-ciu godzin dziennie. (2)

Wszelką garderobę

towary i bieliznę najtaniej w mieście
sprzedaje firma

SZMECHEL i ROZNER

Łódź, Piotrkowska 100 i filja 106.

— Uroczystość Imienin.

(p) Wczoraj jako w dzień Imienin Naczelnika Państwa od samego rana orkiestra wojskowa grywała w różnych punktach miasta.

O 11—ej przed południem plac Dąbrowskiego obstawiony był szpalerami wojsk wszelkiego rodzaju broni.

Następnie ks. Cieśliński odprawił mszę polową.

Obecni byli p. p. wojewoda, dr. Garasich, komisarz rządu na m. Łódź p. Izveki komendant policji państwowej na m. Łódź R. Galera, generalicja, pułk. Mercier, oraz przedstawiciele władz miejskich i instytucji społecznych. Po mszy z wystawionej na placu trybuny przemawiał do żołnierzy ks. Olesiński.

Następnie odbyła się defilada wojsk przed dowódcą okręgu korpusowego gen. Majewskim i przedstawicielami władz.

Wieczorem w salach kasyna garnizonowego odbył się raut, na którym liczni zjawili się reprezentanci władz tutejszych oraz przedstawiciele inteligencji miejskiej.

— Żądania pracowników tramwajowych.

(p) Zarząd związku pracowników tramwajowych przesłał dyrekcji K. E. Ł. żądanie podwyżki 50% do płac dotychczasowych z terminem do 1 kwietnia r. b. (5)

— Spekulację Goldberga.

(p) Na skutek anonimowego doniesienia że piekarz Majer Goldberg zam. przy ulicy Targowej 67, ogranicza wypiek chleba od czasu obwieszczenia nowych cen wytycznych i sprzedaje chleb „od tyłu” przy zamkniętych drzwiach frontowych i to po cenach paskawkich. Okręgowy Urząd Walki z lichwą przeprowadził rewizję i wdrożył dochodzenie którego rezultatem było stwierdzenie, iż Goldberg od ostatniego czasu wypiekał po 40 bochenków dziennie, obecnie ograniczył wypiek do 140 bochenków aczkolwiek w piekarni posiada na składzie 110 worków mąki żytniej i 40 worków mąki pszennej, czyli zapas na cały miesiąc. Za tę spekulację Goldberg pociągnięty został do odpowiedzialności.

Znaleziona w piekarni Goldberga mąka w ogólnej ilości 150 worków została zasekwestrowana. (5)

Lustracja.

(p) W piątek i sobotę komisja lustracyjna w skład której wchodził radca ministerjalny Polak, sędzia Kozłowski, dr. Skalski, ławnik Joel, zwiedziła wszystkie szpitale, ambulatorja, dom izolacyjny, i wszystkie instytucje znajdujące się pod egidą wyzniała zdrowotności publicznej przy magistracie m. Łodzi. (2)

— Pułk. Mercier.

Pułk. Mercier, szef wojskowej misji francuskiej, uproszony przez Oddział Łódzki Pol. Czerw. Krzyża wygłosi przed opuszczeniem Łodzi za muacy odczyt w języku francuskim na rzecz Czerw. Krzyża na te szych przeżyć w głębi Atryki, ilustrowany bogato obrazami świetlnymi.

Odczyt odbędzie się dnia 5 kwietnia o godz. 8 wiecz. w bezinteresownie użyczonych sali Młotników Muzyki. (5)

— Dobry łup.

(p) Dnia 16 marca o godzinie 28—ej 7 uzbrojonych w karabiny bandytów dokonało napadu na mieszkanie Stanisława Modlewskiego, zamieszkałego we wsi Działoszyn w powiecie wjełuńskim. Bandyci zrabowali bieliznę, garderobę na sumę 487,000 mk. oraz gotówki 170,000 mk. 300 rb. srebrem 7000 rb. w złocie i dwa rewolwery.

— Kary za wysoką cenę.

(p) Okręgowy urząd walki z lichwą w Łodzi wydał szereg orzeczeń i nakazów karnych, którymi skazani zostali Moszek Abramski za przekroczenie cen maksymalnych na węgiel na 25,000 mk. grzywny, Adam Niemiński, rzeźnik za przekroczenie cen maksymalnych na 25,000 mk. grzywny, Kalma Wajcenberg, kupiec zam. przy ul. Franciszkańskiej 32, za sprzedaż kartofli po cenach nadmiernych na 10,000 mk. grzywny, Marcelli Wilk kupiec zam. przy ul. Andrzeja 52 za sprzedaż mleka po cenach nadmiernych na 10,000 mk.

Nadto za brak cennika wzgl. nie ujawnienie cen zostali skazani: Motel Wajntraub, rzeźnik zamieszkały przy ul. Wolborskiej 2 na 25,000 mk., Aron Zarzewski rzeźnik: ul. Podrzeczna 10 na 15,000 mk., Jasek Wajs, rzeźnik zam. przy ul. Sandomierskiej 11, na 10,000 m. Abrama Michela Tojtera, kupca zam. przy ul. Aleksandrowskiej 4, i Joska Wajnberga, kupca zam. przy ul. Kielma 23 po 5000 mk. grzywny.

— Oszustki.

(p) Dnia 23 września r. ub. do 7 komisariatu pol. państw. stawila się Karolina Sarnowska (Kilińskiego 106 a) i zameldowała, że 23 tegoż miesiąca o godzinie 15 do mieszkania jej przyszły 2 kobiety, które oświadczając, że siostra Aniela Bednarek — Stefańska jest obecnie chora, lecz się w szpitalu przy ulicy Aleksandrowskiej 10 i prosi o przysłanie jej do szpitala chustkę, kaftan i kołdrę, oraz pieniądze. S. rzeczy wyżej wymienione wręczyła kobietom jak również 1500 mk. Następnie okazało się, iż siostra S. żadnych rzeczy nie żądała i nie otrzymała.

Jak się okazało były to Helena Pytlówna i Marja Rutkowska, pacjentki tegoż szpitala.

Sprawa ta znalazła się w sądzie pokoju. Sędzia skazał Pytlównę i Rutkowską po 3 miesiące więzienia.

— Członek grupy teatralnej.

(p) Przed sędzią pokoju 3 okręgu stawał Stanisław Jakubowicz oskarżony o to, iż zamiast stawić się na komisję przeglądową wyjechał nad morze do Gdańska. Amator morskiego powieźra, tłumaczył się przed sędzią iż, jako członek grupy teatralnej plebisycytowej, musiał przebywać w Gdańsku.

Sędzia Pelka skazał „członka grupy teatralnej” na 3 miesiące więzienia.

— A widzisz!

(p) Do sądu pokoju IX okręgu wpłynęła skarga Roberta Wajsbacha i Franciszka Maderyna na Edwarda Filipa o to, iż wtargnął samowolnie do ich lokalu, powyrzucał ich rzeczy i zajął takowy dla siebie, a wejście do reszty mieszkania Wajsbacha i Maderyna zabił deskami.

Sędzia Thum skazał Edwarda Filipa na miesiąc aresztu.

CZWARTA LOTERJA PAŃSTWOWA.

Piąta klasa.— Dziewiąty dzień.

Główne wygrane:

Mk. 500,000 nr. 86236.
Mk. 300,000 nr. 36357.
Mk. 200,000 nr. 48065.
Mk. 100,000 nr. 48613.
Mk. 30,000 nr. 65103.
Mk. 25,000 nr-y: 67879 79739.
Mk. 15,000 nr-y: 19404 34282 39011 60637 67364.
Mk. 10,000 nr-y: 8443 36907 40007 54220 66779 79863 88813.
Mk. 8,000 nr-y: 2183 2409 6758 23844 27904 33998 45690 46151 54954 55362 58208 59792 60960 74910 78870 88954 27267 74910.

Z kraju.

—o—

TIEDEMANN CHCE ZOSTAĆ POLAKIEM.

W min. b. dzielnicy pruskiej, w departamencie spraw wewnętrznych, znany hakatysta von Tiedemann z Ruchocic otrzymał poparcie w sprawie jego majątku, który, według traktatu wersalskiego, ma przejść na skarb polski i, to podanie wraz z poparciem dep. spraw wewnętrznych min. b. dzielnicy pruskiej, przesłane zostało do Warszawy.

Ponieważ rodzina Tiedemannów jest znaną ze swego antypolskiego stanowiska, jest rzeczą wprost niedopuszczalną, aby jeden z potomków twórcy hakaty pozostał na gruncie polskim, jako obywatel Rzeczypospolitej, co wywołałoby słuszne oburzenie szerokich sfer społeczeństwa wielkopolskiego.

Tę rzecz poleca się specjalnie uwadze rządu, a zwłaszcza w chwili przejmowania departamentu spr. wewn. min. b. dziel. prusk., aby odpowiednie czynniki zechciały zbadać w jaki sposób Tiedemann mógł otrzymać poparcie swoich bezczelnych roszczeń w tutejszym departamencie spr. wewn.

PAN NA ZAGRODZIE RÓWNY WOJEWODZIE.

Właściciel znanego zdrojowiska pod karpackiego Truskawca oświadczył, że w roku bież. nie otworzy zdrojowiska dla chorych, pragnących, względnie zmuszonych do kuracji, ze względu na to, iż powiadomione o tem ministerjum zdrowia publicznego ma w sposób stanowczy wystąpić przeciwko ówemu samowolnemu tamowaniu źródła zdrowia publicznego w Polsce przez niepoczytalne wręcz jednostki. Słychać, że rząd nie cofnie się nawet przed groźbą wywłaszczenia Truskawca, w interesie dobra publicznego.

Z ostatniej chwili

Albanja pod bronią!

Białogród 19 marca. Nie ulega dziś wątpliwości, że z Białogrodu idzie broń i amunicja do Albanji dla ministra Zagolli, który objął władzę i pobit przeciwników, którzy zajęli Tirane. Nietylko Jugostawia, ale i konsul angielski popiera Zagolego. (2)

Napomnienie dla Grecji

Paryż 19 marca. Ponieważ greckie statki wojenne zatrzymały francuski statek węglowy „Saint Pierre” i zrewidowały go, przeto minister Spraw Zagranicznych wystosował do Grecji napomnienie, aby to więcej razy nie powtarzało się. (5)

Przeciw Polsce

Helstingsfors 19 marca. Germanofile filisy na swoim zebraniu, podburzeni przez niemców, uchwalili przeciwdziałać przeciwko sojuszwowi z Polską. (5)

Niepewna sytuacja

Londyn 19 marca. Donoszą nam, że w Anglii ciągle istnieje naprężona sytuacja i nieprędzej niż po 10 dniach sytuacja ta się wyjaśni. W tym bowiem czasie zbiera się Izba gmin w sprawie irlandzkiej i albo gabinet ustąpi, albo zarządzone zostanie rozwiązanie parlamentu. (5)

Rzeka w niebezpieczeństwie.

Tryjeść 19 marca. Rząd polecił generałowi Sanua wysłać oddziały do Rieki i zająć ją dla utrzymania w mieście spokoju i porządku. Równocześnie Gabriel d'Annunzio wydał odezwę, w której wzywa dawnych swoich ochotników, aby stawili się do jego dyspozycji.

Rozkaz ten daje do myślenia, że i poeci chcą zająć się Rieką. (2)

Zamknięcie granicy

Wilno 19 marca. Z powodu panującego na Litwie Kowieńskiej księgosuszu granica dla bydła została zamknięta. (5)

Dar p. Marszałka.

Warszawa 19 marca. Pan Trąmbczyński złożył na ręce posła ks. Kaczyńskiego dwa miliony marek na rzecz inwalidów, fundusz ten będzie nosił nazwę funduszu Konstytucyjnego. (2)

P Skirmuntt w Spale

Warszawa 19 marca. Minister Skirmuntt wyjechał do Spawy — celem złożenia Naczenikowi państwa sprawozdania o przebiegu rokowań delegacji bałtyckiej. (5)

Różne:

Mieszkanie z 3-5 pokojami z przyzwoitym wejściem potrzebne. Cena obojętna. Oferty w adm. Rozwoju dla okaziciela kwita 1255 2012-2

Przystąpię do jakiegokolwiek interesu lub handlu z kapitałem 1 miliona jako wspólnik. Oferty w „Rozwoju” sub. Kapitał 2016-6

Tokarz żelazny zdolny na wszelkie roboty poszukuje zajęcia. Oferty w „Rozwoju” sub. „Tokarz”. 279-6

Mechanik grantownie obeznany z rolniczymi maszynami poszukuje zajęcia w majątku na bardzo dogodnych warunkach. Oferty Łódź ulica Ludzka 15 m. 2 R. Fusterki 2020-6

Dobowe szprychy wisne suche do kół ciężarowych i lekkich poleca Skład szprych. Franciszkańska 41. 2050-5

Zamienie 3 pokoje kuchnie z ogródkiem w Łasku na takież same lub 2 pokojowe w Łodzi. Wiadomość Skwerowa 18 m. 6. od 9-10 rano. 2053-5

Pokój z kuchnią w Poznaniu zamienie w mieszkaniu, w Łodzi. Wiadomość Zakatna 2 u Nowaka. 2056-5

Przyjmuje bieliznę do szycia oraz wszelkie kolorowe i białe hafty ręczne. Wykonanie starannie Wanda Bossówna, Nawrot 8, lewa oficyna, parter 2091-3

Kto chce być w Karpatach (Kotlina Zywiec) na letnisku niech poda ofertę w Poczcie restan. Dzia. Okaziciela Miłkowskiej Nr. 292-688, 2004-5

Pokój z kuchnią w Pabjanicach zamienie na dwa pokoje lub jeden pokój z kuchnią w Łodzi. Oferty w adm. „Rozwoju” pod „Sub.”. 2048-3

Krawcowa przyjmuje wszelkie roboty wchodzące w zakres krawiectwa. Specjalność kostjumi i palta, wykonanie solidne ceny umiarkowane: palta 4 tys. kostjumi 5 tys., sukna od 1500 mk. Rozwadowska, Zamenhofs, Nr. 19 m. 20 3-cie piętro front. 1943-3

Radzę posp. eszyć się z zakupami firanek na metry i dopasowane, materjaly na damskie płaszcze i kostjumi, na męskie garnitury oraz inne lokciowe towary. Najtaniej i najdogodniejszych warunkach. Kilińskiego 40-10 II p. front. 286-10

Potrzebny zdolny ślusarz szwejser. Leszno 52 2085-2

Zaginął pies kundel ze znacznym na ławuszkę Nr. 468. Odprowadzić za wynagrodzeniem. Kilińskiego Nr. 76. 2069-3

Zagubione dokumenty

Wojciechowski Roman Koźmiński zagubił kartę bezterminowego urlopu wyd. w Kobryniu przez 84 pułk piechoty. 2039-2

Wąsowski Karol zagubił paszport rosyjski wyd. gm. Matylda. now. Gostynin.

Fender Emuła Gubernatorska 30 zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi 2014-2

Władysław Pikiła ar w roku 1905 zagubił kartę zwolnienia z wojska wydaną z P. K. U. w Łodzi 2046-3

Jędrzejak Aleksander Andrzejów zagubił dowód kolejowy i paszport niemiecki w gm. Gajków 2049-3

Bzinkowski Ignacy zagubił paszport rosyjski wydany z gm. Wielka wieś powiat Iłża oraz kartę zwolnienia z wojska wydaną z P. K. U. w Łodzi oraz książeczkę zwyczajową wyd. przy Głównej 2025-2

Kowalski Zygmunt zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną w Toraniu portfel oraz różne dokumenty 2031-2

Zagubiono dowód osobisty wydany w gminie Buczek w pow. Piotrkowskim na imię Telus Józefa. 2036-3

Fajga Abje zagubiła paszport polski wyd. w Łodzi 2047-3

Grzelek Otto zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną w P. K. U. w Łodzi 12067-3

Morawska Stanisława Piotrkowska 103 zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi 2072-3

Teatr „SCALA“
Cegielniana 18
Od środy 22 marca r. b.
tylko 7 występów
ARTYSTÓW SCEN KRAKOWSKICH
z udziałem pierwszego reżysera
teatru „BAGATELA“
ALEKSANDRA WĘGIERKO
i IZY KOZŁOWSKIEJ

W środę 22 i czwartek 25
o g. 8.30 w.
KOBIETA
KTÓRA ZABIŁA
(The woman, who killed
the man)
Sztuka w 7 aktach
Sidney'a Gerricka.

W piątek 24 b. m. o 8.30 w.
MORPHIUM
Szt. w 5 akt. L. Hersen.
W sobotę 25 i w niedz. 26 bm
o g. 8.30 w.
PŁOMIEŃ
Szt. w 5 akt. Hausa Müllera

W sobotę 25 bm. o 5.30 pp.
KOBIETA
KTÓRA ZABIŁA
W niedz 26 bm. o 5.30 pp.
MORPHIUM

Bilety do nabycia w cu-
kierni W. Komara, róg
Piotrkowskiej i Benedyk-
ta od 11—2 i od 4—9 w.
a w dniu przedstawienia
w kasie teatru przez ca-
ły dzień. 805B

Chrześcijańska Składnica Towarowa

pod firmą
„Jarmark Łódzki“

właśc. **BRONISŁAW JAGODA.**

Polecam najtaniej modne do sezonu ubrania, palta męskie, damskie, dzie-
rinne. Towary wełniane, szewioty, kangary, na ubrania i spodnie, bostony
sukna, korty, i gabardiny, wełny damskie, batysty, etaminy, woale, bieliznę dam-
ską i męską, chustki, panczochy, płótna, tyki pościelowe, cągi i oksfordy w dob-
rych gatunkach i kolorach i t. d.

ŁÓDŹ, ul. Piotrkowska Nr 44.

UWAGA: Jarmark Łódzki tylko na 1-em piętrze, który niema nic
wspólnego ze sklepem na parterze. 840s

Kupię cegłę

Oferty wraz z ceną do administracji „Rozwój“ pod
„Zaraz“. (799K4)

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A/A/A Kupuję meble dywany
futra garderobę bieli-
znie maszyny do szycia placę
najwyższe ceny Łaznik Benedyk-
ta 28 m 15 parter 1555-11

A.A.A. Kupuję meble dywany
garderobę futra maszyny
do szycia placę najlepiej
Wajtraich Benedykta 19. 1598-8

AA Meble sprzedaje sypialnie
stolowe kuchenne szafy 16
żka krzesła wiedeńskie oraz in-
ne leżanki otomany ceny niższe
Przeździecki Piotrkowska
108 1990-18

A meble biurko duże szafkowe
otomane szafy łożka bielizniar-
kę umywalnię szafki nocne kredens
stół krzesła tremo wieszak
róg jeleni tania wyprzedam Piotr-
kowska 225-5 front 1995-4

A Łóżka, materace, szafy, bie-
lizniarkę, otomane, stół, krze-
sła, nocne szafki, kredens sprze-
dam tania. Sienkiewicza Nr. 59
otoczona drogą wejście drugie
piętro, mieszkania 26. 1969-4

A Meble własnego wyrobu sza-
fy, łożka, krzesła sprzedaje
najtaniej Kaczorowski Piotrkow-
ska 35 w podwórzu. 1794-5

Rower sprzedam tania Piotrkow-
ska 178 Krzemieński 1992-2

LEZANKE (kozetkę) kupię o-
ferty z ceną do
Rozwoju pod Lezanka 2007-4

Towarowe bryki lekkie i cięż-
sze nowe Rolwagi resorowe
rasorki rolmaszka do mleka wo-
zy chomonta robocze sprzedam
Kilińskiego 28 1996-2

Kupuję złoto srebro wszelką
biżuterję garderobę używaną
i t p Ratkowska sklep komiso-
wy Główna 33 1523-4

Sklep do sprzedania razem z
towarem z powodu wyjazdu
ul. Krucza Nr. 19. 1881-2

Bryczki najnowszych fasonów,
B wolanty powozy na gumo-
wicy lub żelaznych kołach, an-
gielskie chomonta sprzedam. Ki-
lińskiego 28. 1997-2

Sprzedam sklep z powodu wy-
jazdu z mieszkaniem i me-
blami ewentualnie bez ul. St. Za-
rzewska 85 1937-3

Dom murowany 2 piętr, z wol-
nym mieszkaniem, ogródek,
plac 40x120 blisko Wódnego
Rynku obejmując ojcowiznę na
wsi sprzedam natychmiast za
4 i pół miliona. Wiadomość ul.
Targowa 27 m. 47 ofic. II pię-
tro. 1975-2

Do sprzedania maszyna i pus-
ki do lodów Miedziana 2 m17
2029-2

Posesja do sprzedania składa-
jąca się z kilku domów w
tem piekarnia sklep zdany dla
rzeźnika 1 morga ogrodu owo-
cowego studnia kręcona żelaz-
na mieszkanie wolne zaraz
2,200,000 w Tomaszowie wiado-
mość Piotrkowska 284-51 Gór-
ny Rynek 2036-2

Wille sprzedaje w różnych ce-
nach także placy i 2 włóki
ziemi 20,000,000 gospodarka
900,000 i gospodarka 8 morgo-
wa 30,000,000 przy tramwaju przy-
muje do sprzedaży ruchomości
i nieruchomości Piotrkowska
284-51 Górny Rynek 2037-2

Poszukiwani

zdolny mężczyzna lub kobieta
mający na planie do urzeczy-
wistnienia jakiegoś przedsięwzię-
cia, którym brak gotówki na
prowadzenie powyższego. Ofer-
ty do Rozwoju pod Ameryka-
nin. 859-2s

Dr. med. P. BRAUN
Południowa 23,
Spec. chorób wenerycznych i skór-
nych i moczopięciowych Przyjm.
10-1 i 5-8. Panie 4-5 617-B-12

Dr. S. KANTOR
specjalista chorób wenerycz-
nych i skórnych.
Ul. Ewangelicka 2. Godz. przy-
jęć od 9-2 i 6-8.
Panie od 5-6. 712Kd

Sklepy sprzedaje duże pomiesz-
czenie w różnych krańcach
miasta Piotrkowska 284-51
Górny Rynek 2055-2

Do sprzedania byle zaraz nie-
do ruchomości 8 mieszkań z
ogrodem owocowym piece ku-
chnie kalfane cena 2 miliony
mk wiadomość ul Stefana 5 m2
(Radogoszcz) 2027-2

Sprzedam sklep spożywczy ul
Rzgowska 9 2026-2

Z powodu wyjazdu do sprze-
dania sklep z mieszkaniem. Wia-
domość Widzew. Wilanowska
Nr. 2. 1994-2

Pianino do sprzedania w do-
brym stanie Fabryczna 3 u
gospodarza 2020-2

Sprzedam sypialkę dębową mo-
dną otomanę lustro stół mu-
zykę Rallope stojącą R'owska
31 gospodarz 20.5-2

Rower z wolnym kołem sprze-
dam ul Rzgowska 68 Roman-
2024-3

Sklep spożywczy z jednym po-
kojem od zaraz do sprze-
dania Lubelska 12 2003-5

Sklep spożywczy z towarem
przy ul Kilińskiego sprze-
dam z powodu wyjazdu Wia-
domość Poprzeczna 10 m 6
przy Rzgowskiej 2045-3

Sprzedaje 2 teodolity 2 taśmy
stalowe 12 tycezek etc wiado-
mość Południowa 8 p Piechoc-
ka Łódź 2051-5

Sprzedam 20 morgowe gospo-
darstwo dom murowany go-
spodarcze zabudowania inwen-
tarz martwy cena 2 100,000
Wiadomość Skwerowa 18 m 6
9-11 rano 2092-2

Sprzedam fuzję szesnastkę
S Dobroń powiat Łaski Ma-
chnikowski od 6 wieczorem
2061-2

Gotujcie, smaźcie
i pieczcie
tylko na
KUNEROLU
Iuszczu roślinnym
smakoszy.



Sprzedam dwie towarowe bry-
ki dużą i małą dwie rolwagi
 furgon kryty wóz w deskach wó-
zek o dwóch kołach derozka
dwie bryczki resorka mała i
filtr (Baluty) Kiełbacha 24 n
gospodarz 2054-3

Maszyna do sprzedania szew-
cęką łatkowa Singera Slo-
wańska 15 sklep 2055-2

Dobry tokarz poszukuje pracy
Krucza 7 sklep 2065-3

Poszukuję odpowiedniego loka-
ju na mleczarnię na przedmie-
ściu Łodzi Oferty Poste restan-
te Zgierz dla okaziciela Miłjo-
nowski 2982388 2068-3

Potrzebny pilny uczeń do bu-
ra handlowego oferty pod B
G 100 do Rozwoju 2061-3

Dla pp. Szewców Posiadamy na
składzie duży wybór skór
miękkich i twardych zamsze lak-
iery wielki wybór zółwek
kordonek obcasy drewniane
sznurowadła farby do kantów
pasty do obuwia oraz wszelkie
dodatki szewskie Pol Tow
Hand Skór Piotrkowska 93 1
270-2

Przyjmuje bieliznę do szycia
ze swego materiału lub po-
wierzzonego Zawadzka 22 stróż
wskaże 2077-2

Potrzebne prasowaczki i skie-
powka Kilińskiego 49 pralnia
2075-3

Poszukuje pokoju umeblowane-
go z oddzielnym wejściem
może być i bez mebli Wiado-
mość Wólczańska 91 Witkow-
ska 2074-5

Potrzebna zaorna prasowa-
czka do pralni na stałe Wól-
czańska 91 2059-2

Młoda panienka z 6 klasowym
wysztalceniem angielskie-
go może udzielać lekcji Kruc-
za 7 sklep 2064-5

Krótki fortepian Szreiera i
tremo okazynie sprzedam:
Rozwadowska 25, m. 11.
2095-2

Sklep spożywczy z nowym pa-
tentem do sprzedania z po-
wodu wyjazdu. Słowiańska Nr. 5
2095-3

Sklep spożywczy rogowy z
urządzeniem towarem i mie-
szkaniem do sprzedania tania
byle zaraz. Wiadomość Wscho-
dnia 66. Franciszek Pawliczak.
2077-2

Salonik francuski, pluszowy
do sprzedania tania byle za-
raz. Milsza 34 m. 26 ofic. par-
ter. 2087-3

Sprzedam urządzenie kuch-
ne lakierowane na biało
Benedykta Nr. 43. Pralnia.
2072-2

Różne:

A kuszerka masażystka A Tren-
kler 6 Sierpnia 18 m 20
1785-25

A kuszerka Pipikowa Piotrkow-
ska 152 m. 14 przyjmuje za-
mówienia pań miejscowych i
przejezdnych. 1654-4

Mapy Polski niezbędne dla
szkół i biur do nabycia u
księgarni polskiej Stanisława Ol-
czaka Wólczańska 159
1975-8

Peedord ulubiony francusko pol-
ski żurnal mój za styczeń
lutego i marzec do nabycia u
księgarni Stanisława Olczaka
Wólczańska 159 i we wszystkich
księgarniach 1978-9

Puchalter rutynowany p rzyjmuje
wieczorowe zajęcia Łaska
we oferty pod T W 58
2050-2

Potrzebna lepsza służąca do
wszystkiego Zgłosić się z
rekomendacjami od 7 lat do 8
wiecz Zawadzka 25 m 7 III p
front 2022-2

Poszukuje posady posiadam 2
pki wyksz oraz piszę na róż-
nych systemach maszyn mogą
okazać świadectwa Oferty
w Rozwoju pod Posada
2019-2

Pensjonat dla chrześcijan przy-
szosie pod Fabjanicami w
zdrowej i suchej miejscowości
blisko lasu od 15 maja Blizsze
szczegóły Sienkiewicza. 83 m 5 I
piętro od 5 do 7 2017-2

Przyjmuje azurki mereżki Łę-
ka ul Piotrkowska 105 lewa
oficyna II wejście 1561-6

Pokój parterowy przy ul Se-
natorskiej zamienię również
na I pokój w dzielnicy miasta
od ul Nawrot do Pomorskiej
(Sredniej) Wiadomość w piwiar-
ni ul Sienkiewicza 7 1700-3

Samodzielny strycharz pol-
owych piecy poszukuje pracy
Konstantynowska Szosa 18 za
lasem Dolny Brass A. Wewer-
ka 2034-4

CEN OGŁOSZEN PRZED TEKSTEM I W TEKSCIE—180 mk. **ZWYCZAJNE**—40 mk. **NEKROLOGI**—90 mk., **KOMUNI-
KATY**—100 mk. **DROBNE OGŁOSZENIA BEZTERMINOWE**—5 mk. **ZA WYRAZ, DUZE LITERY** 80 mk.
DROŻEJ. Stronica przed tekstem dla ogło szeń podzielona na 3 lamy, za tekstem 5 lamów.
ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zama wiać „Rozwój“ w Zgierzu u p. Lacha, w Pa-
bianicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.
Każda nowa podwzka obowiazuje tuż przwiete ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia
Red. odpowiedzialny Seweryn Bańkowski W łoczni W. Czajewskiego.